
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Chiola Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI ALICE BEL COLLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 

 
15/04/2024                                      nr.20/2024 

 
OGGETTO: 
ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO ED ELEZIONI REGIONALI DEL  08/09 
GIUGNO 2024. IMPEGNO DI SPESA PER  ACQUISTO STAMPATI  ELETTORALI  (CIG 
BOF7AE38B3) 
 

 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali ed il vigente Statuto Comunale; 
Vista la Delibera C.C. n. 32 in data 18/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026 con i relativi allegati; 
Vista la Delibera C.C. n. 33 in data 18/12/2023 con cui sono stati approvati il bilancio 

preventivo 2024-2026 e gli allegati documenti di programmazione; 
Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 3 del 06/02/2024 con la quale è stato approvato e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2024; 
Visto il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi”; 
Visto  l'art.6  del vigente "Regolamento Comunale  concernente i lavori, le provviste ed i 

servizi da eseguirsi in economia" 
Visto il testo del nuovo codice degli appalti pubblici approvato con D.Lgs.36/2023; 

        Visto il Decreto del Sindaco n.3  in data  14/06/2022  di nomina a Responsabile dei servizi; 
        Preso atto che con Decreto del Presidente della Repubblica 10 Aprile 2024  sono stati 
convocati per i giorni di Sabato 8 e Domenica 9 GIUGNO 2024 i comizi elettorali per l’elezione del 
dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 
       Preso atto che con Decreto  del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte 08 Aprile 2024, 
n.13, sono stati convocati per gli stessi giorni di Sabato 8 e Domenica 9 GIUGNO 2024 i comizi 
elettorali per l’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale del 
Piemonte; 
       Attesa la necessità di provvedere alla fornitura di stampati elettorali non forniti dallo Stato e 
occorrenti per lo svolgimento delle consultazioni sopra indicate; 
        Considerato che la spesa per tale tipo di elezioni verrà suddivisa tra  Stato e Regione, enti 
entrambi interessati alle consultazioni; 

 Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura consente di 
individuare l’operatore economico più idoneo a soddisfare le esigenze specifiche del Comune;  
       Vista l’offerta della ditta Grafiche E. Gaspari srl di Granarolo dell’Emilia che propone un 
pacchetto comprendente la stampa dei manifesti che sono a carico del Comune oltre ad altro 
materiale utile allo svolgimento delle consultazioni elettorali al costo complessivo di € 85,00 + IVA 
comprendente anche la consegna presso gli Uffici Comunali; 

Vista la serietà e l’esperienza della Ditta Grafiche E. Gaspari srl che da decenni opera e 
collabora con gli Enti Locali e con le Prefetture in occasione delle consultazioni elettorali e che 
pertanto assicura l’affidabilità richiesta per il tipo di servizio in oggetto; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Chiola Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

        Ritenuto conveniente accettare l’offerta; 
        Dato atto che il CIG per il presente affidamento è il seguente: BOF7AE38B3; 

 Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all’art.48, 2 c. del D.Lgs. 36/2023;  

        Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia, per 
le quali è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori; 

       Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 
1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

        Dato atto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
           Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di valore 

inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto  tramite 
decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 

     Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art.192 del D.Lgs n. 267/2000: 
- l’oggetto del contratto riguarda l’acquisto di stampati utili alle consultazioni elettorali del 

prossimo Giugno; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale e avrà un costo 

complessivo di € 103,70  Iva compresa; 
- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art.9 c.1 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 Dato atto che la sottoscritta, attesta ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 
presente provvedimento 
    Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura consente di 
individuare l’operatore economico più idoneo a soddisfare le esigenze specifiche del Comune;  
    Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnico – amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
        Dato atto che si è acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile del 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
       Dato atto che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 151 c. 4 del DLgs 267/2000 diventerà 
esecutivo con l’apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile 
del servizio finanziario   
  

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare alla Ditta Grafiche E. Gaspari s.r.l.  P.Iva  00089070403 la fornitura degli stampati e 

del materiale occorrente per il corretto espletamento degli adempimenti elettorali per una spesa 
di Euro 85,00, + Iva ; 
 

2) Di impegnare la somma complessiva di € 103,70  alla missione 01.07.1,  voce 680  (cap. 1118) 
del Bilancio 2024; 
 

3) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Chiola Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Che si procederà alla liquidazione della relativa fattura, verificata la regolarità Contributiva 
(DURC)  

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                            F.to CHIOLA PAOLA 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il  responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del DLgs.  267/2000  sottoscrivendo 
quanto segue rende esecutiva in data odierna la presente determinazione. 
Certifica di aver accertato ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) n. 2 del DLgs 78/2009 convertito con modificazioni 
in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza locale 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  MARTINO Daniela 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 16/04/2024           al 01/05/2024. 
 
 
Alice Bel Colle, lì 16/04/2024 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to Chiola Paola 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. MASSACANE Domenico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Chiola Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


